1 / 3

令和５年度 第３回 公共調達監視委員会議事録

日  時 令和 6年 2月 13 日（火） 14：00～15：30

会  場 山下庁舎 3階 第 2議室

出席委員

小山 正俊（大学教授）

  大脇 通孝（弁護士）

  森 征一郎（税理士）

１ 開会

２ 総務課長あいさつ

３ 委員長選出

小山委員を委員長に選出

４ 審査等

   公共工事の随意契約 1件について、会計第二係主任より説明

物品・役務等の競争入札５件について、会計第一係長より説明

   物品・役務等の競争入札９件について、会計第二係主任より説明

以下、質疑応答

【公共工事随意契約：整理番号 1】徳之島合同庁舎 職員通用口ドア修繕作業

Ｑ）徳之島であれば、ドアを修理できる業者は多いと思うが、なぜこの業者を

選定したのか。

Ａ）今回の契約は緊急を有するものであり、当該業者は、過去に徳之島合同庁

舎の通用口ドアの修繕履歴があったため。

【競争入札：整理番号 1】鹿児島公共職業安定所熊毛出張所事務室及び会議室

エアコン設置作業

 意見なし

【競争入札：整理番号 2】鹿児島労働局総務課における製本機の更新作業

意見なし

【競争入札：整理番号 3】令和５年度 雇用保険関係業務用冊子印刷

Ｑ）前回は別の業者が落札したか。

Ａ）同じ業者である。

Ｑ）印刷物に関して落札金額が高止まりになっているのでは。その理由は、一

般的に印刷物は版が作成されていれば、その分安くなると思われる。したがっ

て、業者の見積自体が果たして適正であったか。また、印刷データ自体は労働

 2 / 3

局で作成しているのか。

Ａ）印刷データ自体は労働局にあり、仕様書にも記載されている。そのため、

これまで落札履歴が無い業者にも印刷内容を提供できていると考える。ただ、

見積が高止まりとなっているなど、業者自体の積算が正しいかどうかまで詳

細は分からないが、新規に応札しようとする業者にも同条件で見積が行える

よう印刷データの情報提供できていると考える。

【競争入札：整理番号 4】令和５年度 年度後半における集中的な就職面接会事

 業

Ｑ）前回は別の業者が落札したか。

Ａ）異なる業者である。

【競争入札：整理番号 5】令和５～９年度 鹿児島労働局の業務用自動車賃貸借

業務一式

Ｑ）総合評価方式にしているのはなぜか。

Ａ）厚生労働省の指示であり、配備予定である車両の燃費性能等環境に配慮し

た点を落札の判定基準に加える必要があるため。

Ｑ）開札結果一覧に訂正印があるのはなぜか。この一覧を見る限り、点数を操

作しているのではないか、という疑念が生じる。

Ａ）開札結果一覧に訂正がある箇所は、本来、車両１台分の点数を記載すべき

箇所だが、誤って３台分の点数の合計を記載したため、本来記載すべく１台分

の点数に修正したもの。計算方法については、仕様書にもお示ししている。

【競争入札：整理番号 6】鹿児島障害者職業能力開発校における訓練用パソコン

等リース

Ｑ）国庫債務とは。

Ａ）複数年に渡る契約であり、上限は５年である。

Ｑ）国庫債務でない契約は、全て 1年契約と考えてよいか。

Ａ）貴見のとおりである。

【競争入札：整理番号 7】国分公共職業安定所におけるサーバー室空調更新作業

Ｑ）どの業者も予定価格より低い金額で入札しているので、もっと予定価格を

精査すべきでは。

Ａ）今後、検討していく。

【競争入札：整理番号 8】鹿児島労働基準監督署 個別空調設置作業

Ｑ）落札業者が他の入札にも参加しているが、競争入札 8、12 の落札率が高い

理由は。13 の落札率は低いが。

Ａ）新規の個別空調の設置であり、それ以外は更新。また、仕様書にはいずれ

も原則新規配管の使用が示されており、予定価格も新規配管の使用を前提に

立てているが、更新の場合、既設の配管をそのまま利用できるため、予定価格

よりも大幅に低い金額となり、その結果入札率が低くなった、と考えている。

 3 / 3

【競争入札：整理番号 9】名瀬公共職業安定所における事務室空調更新作業に係

る契約締結について

意見なし

【競争入札：整理番号 10】令和５年度鹿児島労働局機密文書廃棄処分（単価契

約）

Ｑ）契約業者は実績のある業者か。

Ａ）過去、契約実績がある業者である。

Ｑ）本件は、機密文書の廃棄処分だが、どのような参加資格があるのか。

Ａ）入札公告の競争参加資格に記載のあるとおり、「情報セキュリティマネジ

メントシステムの認証」もしくは「プライバシーマーク」のうち、いずれかを

取得していることが条件となっており、個人情報に配慮ある業者に参加いた

だいている。

【競争入札：整理番号 11】国分公共職業安定所１階窓口受付装置更新作業

意見なし

【競争入札：整理番号 12】川内労働基準監督署 個別空調設置作業

「【競争入札：整理番号 8】鹿児島労働基準監督署 個別空調設置作業」に含

めて意見あり。

【【競争入札：整理番号 13】鹿屋労働基準監督署 個別空調設置作業

「【競争入札：整理番号 8】鹿児島労働基準監督署 個別空調設置作業」に含

めて意見あり。

【競争入札：整理番号 14】鹿児島労働局における非常用備品（保存食）の購入

Ｑ）非常食は通常どこに保管しているのか。

Ａ）労働局の各課・室や各監督署、各安定所に保管されている。

Ｑ）消費期限を迎える保存食はどうしているのか。

Ａ）期限を迎えた後、一般廃棄物として処理を行っている。

５ 案件の承認

全案件について、委員からの異議はなく、すべて承認された。

６ 閉会